
BV-V/07/0184-01
Beschlussvorlage der Verwaltung
öffentlich

Konzept des Greifswalder Stadtforstes

Einbringer/in
23 Immobilienverwaltungsamt

Datum
13.08.2020

Beratungsfolge Sitzungsdatum Beratung 

Bürgerschaft Beschlussfassung 31.08.2020 Ö

Beschlussvorschlag

Die Bürgerschaft der Universitäts- und Hansestadt Greifswald bestätigt das in der 
Anlage 1 beigefügte Konzept zur „Entwicklung des Greifswalder Stadtforstes 
unter Berücksichtigung von Klimaanpassung, Klimaschutz und Biodiversität“ und 
beschließt dessen Umsetzung.

Sachdarstellung

Mit Beschluss der Bürgerschaft vom 04.11.2019 (BV-P/07/0020) wurde der 
Oberbürgermeister aufgefordert, ein Konzept zur Stärkung des Greifswalder 
Stadtforstes und insbesondere zur Aufforstung geeigneter städtischer Flächen 
der Bürgerschaft vorzulegen. Durch das Immobilienverwaltungsamt wurde dazu 
in Abstimmung mit der Umweltabteilung das in der Anlage beigefügte Konzept 
„Entwicklung des Greifswalder Stadtforstes unter Berücksichtigung von 
Klimaanpassung, Klimaschutz und Biodiversität“ erarbeitet. 

Gemäß des Konzeptes soll der bereits in der Vergangenheit vom Stadtforst 
beschrittene Weg in den Bereichen Neuwaldbildung und Aufforstung 
weitergeführt sowie nunmehr auch eine Maßnahme zur Renaturierung im 
Greifswalder Eichwald vorgesehen werden. Ergänzend dazu können die 
erforderlichen Ausgaben durch die Schaffung eines Wald- und Ökokontos mehr 
als kompensiert werden. 

Eine erste Vorplanung zur vorgesehenen Aufforstung im Bereich des Eichwaldes 
westlich vom Golfplatz ist als Anlage 2 beigefügt. Zu dieser Gesamtmassnahme 
liegt eine bis zum 31.12.2022 befristete Aufforstungsgenehmigung vor, so dass 
bis dahin die Arbeiten zur Aufforstung abgeschlossen sein müssen. Nach 
Gesprächen mit den Golfparkbetreibern wurde festgestellt, dass diese 
Aufforstung einer angedachten Erweiterung des Golfplatzes grundsätzlich nicht 
entgegensteht.

Finanzielle Auswirkungen

Haushalt Haushaltsrechtliche Auswirkungen HHJahr
Ergebnishaushalt 2021 ff
Finanzhaushalt Ja 2021 ff.



Teil-
haushalt

Produkt/Sachkonto/
Untersachkonto Bezeichnung Betrag in €

1

55501.52382000 

55501.02300000 
55501-M00010

Ersatzbeschaffung 
Festwert - stehendes 

Holzvermögen

Wasserwelt Greifswalder 
Eichwald

480.000

500.000

HHJahr Planansatz
HHJahr in € gebunden in € Über-/ Unterdeckung 

nach Finanzierung in €
1

HHJahr Produkt/Sachkonto/
Untersachkonto Deckungsvorschlag Deckungsmittel in €

1

Folgekosten (Ja oder Nein)? Ja

HHJahr Produkt/Sachkonto/ 
Untersachkonto

Planansatz 
in €

Jährliche 
Folgekosten für Betrag in €

1
2021 55501.52382000 

55501.02300000 
55501

120.000

100.000

2022 55501.52382000 

55501.02300000 
55501

120.000

100.000

2023 55501.52382000 

55501.02300000 
55501

120.000

300.000

2024 55501.52382000 120.000

Anlage/n

1 Konzept Stadtforst öffentlich 
2 Vorplanung Aufforstung Golfpark 1 öffentlich 


