

# Konzept des Greifswalder Stadtforstes

Einbringer/in	Datum
23 Immobilienverwaltungsamt	13.08.2020
5 / 6/	6"

Beratungsfolge		Sitzungsdatum	Beratung
Bürgerschaft	Beschlussfassung	31.08.2020	Ö

### Beschlussvorschlag

Die Bürgerschaft der Universitäts- und Hansestadt Greifswald bestätigt das in der Anlage 1 beigefügte Konzept zur "Entwicklung des Greifswalder Stadtforstes unter Berücksichtigung von Klimaanpassung, Klimaschutz und Biodiversität" und beschließt dessen Umsetzung.

## Sachdarstellung

Mit Beschluss der Bürgerschaft vom 04.11.2019 (BV-P/07/0020) wurde der Oberbürgermeister aufgefordert, ein Konzept zur Stärkung des Greifswalder Stadtforstes und insbesondere zur Aufforstung geeigneter städtischer Flächen der Bürgerschaft vorzulegen. Durch das Immobilienverwaltungsamt wurde dazu in Abstimmung mit der Umweltabteilung das in der Anlage beigefügte Konzept "Entwicklung des Greifswalder Stadtforstes unter Berücksichtigung von Klimaanpassung, Klimaschutz und Biodiversität" erarbeitet.

Gemäß des Konzeptes soll der bereits in der Vergangenheit vom Stadtforst beschrittene Weg in den Bereichen Neuwaldbildung und Aufforstung weitergeführt sowie nunmehr auch eine Maßnahme zur Renaturierung im Greifswalder Eichwald vorgesehen werden. Ergänzend dazu können die erforderlichen Ausgaben durch die Schaffung eines Wald- und Ökokontos mehr als kompensiert werden.

Eine erste Vorplanung zur vorgesehenen Aufforstung im Bereich des Eichwaldes westlich vom Golfplatz ist als Anlage 2 beigefügt. Zu dieser Gesamtmassnahme liegt eine bis zum 31.12.2022 befristete Aufforstungsgenehmigung vor, so dass bis dahin die Arbeiten zur Aufforstung abgeschlossen sein müssen. Nach Gesprächen mit den Golfparkbetreibern wurde festgestellt, dass diese Aufforstung einer angedachten Erweiterung des Golfplatzes grundsätzlich nicht entgegensteht.

#### Finanzielle Auswirkungen

Haushalt	Haushalt Haushaltsrechtliche Auswirkungen	
Ergebnishaushalt	la.	2021 ff
Finanzhaushalt	ja	2021 ff.

	Teil- haushalt	Produkt/Sachkonto/ Untersachkonto	Bezeichnung	Betrag in €
		55501.52382000	Ersatzbeschaffung Festwert - stehendes	480.000
1		55501.02300000 55501-M00010	Holzvermögen	500.000
			Wasserwelt Greifswalder Eichwald	

	HHJahr	Planansatz HHJahr in €	gebunden in €	Über-/ Unterdeckung nach Finanzierung in €
1				

	HHJahr	Produkt/Sachkonto/ Untersachkonto Deckungsvorschlag	Deckungsmittel in €
1			

Folgekosten (Ja oder Nein)?	la
i digerosteri (ja daer Neiri):	Ja

	HHJahr	Produkt/Sachkonto/ Untersachkonto	Planansatz in €	Jährliche Folgekosten für	Betrag in €
	2021	55501.52382000	120.000		
1		55501.02300000 55501	100.000		
	2022	55501.52382000	120.000		
		55501.02300000 55501	100.000		
	2023	55501.52382000	120.000		
		55501.02300000 55501	300.000		
	2024	55501.52382000	120.000		

# Anlage/n

- Konzept Stadtforst öffentlich Vorplanung Aufforstung Golfpark 1 öffentlich 1 2